

101 rocznica Powstania Wlkp.  
i odzyskania niepodległości przez Wielkopolskę  
oraz pierwsza rocznica odsłonięcia  
Narodowego Panteonu Powstania Wielkopolskiego

Jesteśmy Polakami, uczymy się na naszej historii i podtrzymujemy nasze narodowe tradycje.

Dnia 27.06.20 w Biedrusku odbyła się patriotyczna uroczystość uczczenia odzyskania niepodległości przez Wielkopolskę i zwycięstwa Powstania Wielkopolskiego – radosnego święta. Wypełniając obietnicę, że Ojczyzna będzie o nich pamiętała została odprawiona o godz. 18-tej uroczysta Msza Św. Przez księdza Tomasza Ibsza za poległych powstańców przy sztandarach Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych i Towarzystwa Gimnastycznego Sokół. Podniosłości dodawał chór stolarzy ze Swarzędza pod batutą pani Jadwigi Maćkowiak.

Następnie ze śpiewem chóru i ludzi odbył się przemarsz pod pomnik powstańców w narodowym Panteonie Powstańców Wielkopolskich. Tu po odśpiewaniu hymnu i zapaleniu zniczy gości powitał gospodarz, a następnie pani Monika Urbańska poprosiła Wójta Gminy Suchy Las Grzegorza Wojterę o zabranie głosu. Głos zabrali radny Krzysztof Łączkowski, przewodniczący Związku Kombatantów i Byłych Więźni Politycznych Mirosław Grzędowski, przewodniczący Towarzystwa Sokół pan Przemysław Sutek, przewodniczący Towarzystwa pamięci Powstańców Wielkopolskich pan Wawrzyniec Wierzejewski.

Następnie nastąpiło złożenie kwiatów u stóp pomnika powstańców przez delegacje. Po tym wystąpiły dzieci z inscenizacją baletową o sztandarze biało-czerwonym pod kierownictwem pani Lidii Zwolińskiej oraz wiersze patriotyczne wykonane przez uczniów Szkoły podstawowej w Biedrusku. Po odśpiewaniu pieśni patriotycznych przez chór pani Monika zaprosiła wszystkich na poczęstunek przy ognisku i na wspólny śpiew pieśni patriotycznych. Na zakończenie odbył się pokaz ogni sztucznych. Tak jak powstanie było zrywem społecznym tak i ta uroczystość była odruchem Społecznym. Była to jedyna taka uroczystość w Wielkopolsce. Pierwszy w wolnej Polsce Narodowy Panteon Powstańców Wielkopolskich obchodził pierwszą rocznicę odsłonięcia. Poznański TV Teleskop transmitował uroczystości.

JK